CОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ п. СПИРОВО

 СПИРОВСКОГО  РАЙОНА  ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
20.03.2015                                           п. Спирово                                                  № 95
Об утверждении «Правил по  выпасу  и  прогону

крупного, мелкого рогатого скота и лошадей на
территории городского поселения посёлок Спирово

Спировского района Тверской области»
В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 N 4979-1 "О ветеринарии", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 07.07.2003 N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", Законом Тверской области от 14.07.2003 N 46-ЗО "Об административных правонарушениях", Уставом городского поселения посёлок Спирово

   Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить «Правила по выпасу и прогону крупного, мелкого рогатого скота и лошадей на территории городского поселения посёлок Спирово Спировского района Тверской области». (Приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования, подлежит размещению на сайте администрации городского поселения посёлок Спирово Спировского района Тверской области.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава  городского  поселения                                                                   А.А. Абрамов
посёлок Спирово

Приложение
к решению Совета депутатов городского

поселения посёлок Спирово
от 20.03.2015  № 95

Правила по выпасу и прогону крупного, мелкого рогатого скота и лошадей на территории городского поселения посёлок Спирово Спировского района Тверской области

1. Общие положения

1. Настоящие Правила устанавливают требования к выпасу и прогону крупного, мелкого рогатого скота и лошадей на территории городского поселения посёлок Спирово Спировского района Тверской области.

2. Настоящие Правила обязательны к исполнению для юридических и физических лиц независимо от организационно-правовых форм, а также индивидуальных предпринимателей, являющихся владельцами крупного, мелкого рогатого скота и лошадей, и осуществляющие выпас и прогон скота как самостоятельно, так и по договору на выпас скота.

3. Владельцы крупного, мелкого рогатого скота и лошадей обязаны осуществлять организованный выпас и прогон домашних животных территории личных подсобных хозяйств на земельных участках, находящихся в собственности или пользовании владельца крупного, мелкого рогатого скота, при хорошо огороженной территории и на привязи под надзором собственника животных, а так же за чертой поселения.
Прогон крупного, мелкого рогатого скота и лошадей(стадо СПК «Мир»), осуществляется с сопровождающим в период с 06 мая по 01 ноября каждого года, ежедневно, как можно ближе к правому краю дороги,в следующем порядке:

Путепровод городского поселения посёлок Спирово - ул. Пушкина(между домом № 1 ул. Кашарово и домом № 2 ул. Пушкина), с 06.00 часов до 07.00 часов, с 12.00 часов до 14.00 часов.
4. Выпас и прогон крупного, мелкого рогатого скота и лошадей вне территорий, указанных в п. 3 настоящих Правил, запрещен.

5. Обязанности по выпасу и прогону крупного, мелкого рогатого скота и лошадей несет собственник животных. За неисполнение обязанностей, предусмотренных настоящими Правилами, собственник крупного, мелкого рогатого скота и лошадей привлекается к административной ответственности.

6. Собственники крупного, мелкого рогатого скота и лошадей обязаны обеспечивать тишину, осуществлять постоянный надзор за животными в процессе их выпаса, не допуская их перемещение на участки, не предназначенные для этих целей. Запрещается оставлять животных в режиме безнадзорного выпаса на улицах города, а также в местах или в условиях, при которых ими может быть осуществлена потрава чужих угодий и насаждений, их повреждение и уничтожение, а также могут быть созданы помехи движению транспортных средств на автомобильных дорогах общего пользования.

7. Не допускать загрязнения тротуаров, дворов, улиц, проездов, парков и других общественных мест отходами жизнедеятельности крупного, мелкого рогатого скота и лошадей. Загрязнения животными экскрементами указанных мест немедленно устраняются его владельцем.

8. Собственники, которые содержат крупный, мелкий рогатый скот и лошадей на территории городского поселения посёлок Спирово, в целях защиты поверхностных, подъемных вод и почв от загрязнения продуктами жизнедеятельности животных, профилактики и борьбы с инфекционными болезнями животных, а также болезнями, общими для человека и животных, обязаны обеспечить содержание и уход за животными в соответствии с действующими ветеринарно-санитарными правилами и нормами.

9. В случае нанесения потравы или ущерба физическим и юридическим лицам по вине владельцев домашних животных ответственность за нанесенный ущерб возлагается на владельцев домашних животных.
10. В случае нанесения потравы или ущерба физическим и юридическим лицам по вине лиц, осуществляющих на договорной основе выпас и прогон, ответственность возлагается в соответствии с условиями заключенного договора.

11. Несоблюдение условий настоящих Правил влечет административную ответственность.